事 務 連 絡

令和６年１２月２０日

（別紙 案内送付先）あて 御中

北海道開発局事業振興部建設産業課長

「建設工事における労働災害防止及び一人親方の

適正な働き方に関する説明会」の開催について

時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、令和７年１月２９日（水）に「建設工事における労働災害防止及び一人親方の適正な

働き方に関する説明会（オンライン方式）」を別紙のとおり開催することとしました。

つきましては、標記説明会について、傘下の会員企業、団体等の方々に周知していただきま

すよう、お願い申し上げます。

＜問合せ先＞

北海道開発局事業振興部建設産業課

資力確保指導係長 堀田

（電話０１１－７０９－２３１１ 内線５８９３）

「建設工事における労働災害防止及び一人親方の適正な

働き方に関する説明会」（オンライン方式）の開催について

建設業の健全な発達を促進する上で、建設現場で働く労働者が安心して働ける環境を整

えることは重要な課題です。

近年、建設業における労働災害（死亡者）の発生状況は、長期的には減少傾向にあるも

のの、令和６年１月から７月までの速報値は120人と前年同期比で１６人増加となり、他

産業と比較すると高い水準となっています。

また、社会保険加入対策や労働関係法令規制、時間外労働の上限規制の強化に伴い、労

働関係諸経費の削減などを意図し、事業者の個人事業主化（いわゆる一人親方化）が進む

懸念があります。

こうした状況を踏まえ、工事現場における安全への意識の向上及び建設業団体等への労

働災害防止対策等の周知を図るとともに、過度な重層下請構造の是正、技能者の処遇改善

と技能向上を図る観点からも、規制逃れを目的とした一人親方対策や一人親方と建設企業

の取引環境の適正化を図ることを目的として、北海道開発局及び北海道労働局の共催によ

り、下記のとおり説明会を開催いたします。

記

１ 開催日時 令和７年１月２９日（水） １３：３０～１６：３０

２ 開催方法 オンライン方式（Web会議システム（Microsoft Teams）を利用）

３ 説明会の内容

①建設工事における労働災害防止について【北海道労働局】

②足場等に係る安全対策について【全国仮設安全事業協同組合】

③安全衛生経費の適切な支払に関する説明【国土交通省 不動産・建設経済局】

④社会保険基礎【社会保険労務士】

⑤国土交通省における一人親方対策について【国土交通省 不動産・建設経済局】

４ 参加費 無料

５ 参加申込

事前申込制となりますので、以下のいずれかの方法により、メールにて

お申し込み下さい。

(1) 別添「参加申込書」（Excel版）に必要事項を記載し、メール件名に「労災

防止説明会」と記入して、「参加申込書」を添付の上、申込期限までに以下メ

ールアドレスにお申し込み下さい。

(2) メール件名に「労災防止説明会」と記入して、メール本文に、

① 企業等名（個人の方は空欄で結構です）

② 所在地

③ 電話番号及びＦＡＸ番号

④ 参加者の役職及び氏名

⑤ 参加予定者数

を記載の上、申込期限までに以下メールアドレスにお申し込み下さい。

６ 申込期限 令和７年１月１７日（金）１７時まで

※定員（800人）に達した場合は、期限前であっても締め切らせていただきます。

７ 申 込 先 メール：hkd-ky-kensankousyuu@mlit.go.jp

（北海道開発局建設産業課）

８ お申し込みから説明会までの流れについて

① 受付が完了しましたら、お申し込みいただいたメールアドレス宛に受付完了

メールを返信します。その際に説明会資料を開封するためのパスワードを併せ

てお知らせします。「hkd-ky-kensankousyuu@mlit.go.jp」からのメールを受

信できるよう設定してください。

② 令和７年１月２２日（水）１２時までに受付完了メールが届かない場合は、

以下の問い合わせ先までご連絡願います。

③ 令和７年１月２４日（金）までに「説明会次第」「接続テスト及び説明会当

日に使用するURL（共通）」「参加手順書」「テキスト」等説明会で使用する資

料一式を以下の「資料公開ページ」に公開します。

こちらからダウンロードし、受付完了メールに記載されているパスワードで

開封してください。

【資料公開ページ】

https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/jg/kensan/ud49g7000000e3sq.html

④ 令和７年１月２７日（月）１１時頃から１５時まで接続テストを実施します。

接続テストに利用するURL情報は③の資料内にあります。

説明会当日（令和７年１月２９日（水））は１３時以降に入室願います。説

明会に利用するURLは③の資料内にあります。

説明会の開催は１３時３０分からの予定です。

９ その他留意事項等について

① 参加は無料です。ただし、通信に係る費用は参加者にご負担いただきます。

② 参加には、インターネット接続が可能なＰＣ（スマホ、タブレットを含む。）

が必要です。必要に応じてイヤホン等をご用意ください。

③ ブラウザ版のMicrosoftTeamsやOffice365にサインインしている場合は、必

ずサインアウトしてからゲストとして接続テスト及び説明会に参加してくださ

い。

④ ゲストとして入室される際の名前は任意（「ゲスト」や「ユーザー」等）に

入力していただいて結構です。

⑤ 申込時にいただいた個人情報については、当説明会に関する連絡以外には使

用しません。

【お問合せ先】

国土交通省 北海道開発局 事業振興部 建設産業課

℡０１１（７０９）２３１１（内線５８９３）

以上

https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/jg/kensan/ud49g7000000e3sq.html

－ ）

電話番号

ＦＡＸ番号

【問合せ先】　北海道開発局　事業振興部　建設産業課
　　　　　　　　　ＴＥＬ：０１１－７０９－２３１１（内線５８９３）

　北海道開発局　事業振興部　建設産業課　宛て

※ご記入いただいた個人情報については、当説明会に関する連絡以外には使
用しません。

e-mail

お申し込み期限　Ｒ７年１月１７日（金）　１７：００まで

「建設工事における労働災害防止及び一人親方の適正な働き方に関する説明会」参加申込書

企業等名

所在地
（〒

※定員(800名)に達した場合は、期限前であっても締め切らせていただきます。

※１　参加される方のうち、代表となる方の役職、氏名を記載してください。
※２　貴社で参加を予定している人数（代表となる方も含む）を記載してください。
　　　　（代表となる方のみ参加の場合は「１」名と記載）
※３　１つの組織体で別々の申込みとならないよう、できるだけ取りまとめの上、お申し込み
　　　いただきますようお願いいたします。

hkd-ky-kensankousyuu@mlit.go.jp

参加者
※１ 参加予定者数

※２
名

役職 氏名